

Sobre los artículos cuatro y quinto del Credo.

Artículo cuatro.

Padeidu eben Poncio Pilatosen poderiquen arpian, izan zan Crucificaduba il, da Sepultaduba.

Articulu onetan sinitu, eta conferadu beax dequ Temi Christo gure Jaunac padeidu ebela, izan zala crucificaduba, il, da sepultaduba; baina euri daigun nola errazoa emoten dorum, eta esan cepaiti.

Cepaiti izan zan Crucificaduba, il, da sepultaduba?

Gure amodijoagaitic; gu libretan gaitic gure peccatubetati, eta gure enemigoen escubetati.

Bada ce; gu guimian esclavoac, eta berac redimidugau?

Bai, gure peccatuti, eta Demoniagandi:

Ala amadu eben Jaungoicoac Munduba, nola emon eben bere seme unigenitoa redimietas; baina izan zan ain bere costura, nola Aita Jaincoen, eta Maria Santisimien seme onec. Temi Christo gure Jaunac, gu redimiteapaitic, eta atare tiapaiti Demoniuen, eta peccatuberen esclavitudetxanoti, padeidu cituban tormentu cruelac Judean, Pilatosi Presidente zala, eta ofreidu zan vorondales, ilteran afrenta gurtiaz, emolico ouxi pracias, eta glorias vicija. Estago demporaxie emen, ciati contetas, gure Temi onac padeidu cituban tormentubac, afrentac, eta burlac, eta estago minie ere gurtiac declaradu leiqui anie; baina daigun Evangelista lapradubetati, Judasec baquico lartanaiz saldu ebena bere enemigo Judegubari: Onec artu eben preso ortuban: Anasen, eta Caiasaren echean exabilli euben butzaca, eta ucabilca: Pilatosenian arotadu euben

eta coronadu euben naaxero conoiaz, canpadunio cruce artum. bate
por solbardetan; (canpadunio Trac leques sacrificioo epuxxaz)
atara euben Tems afienta andiaz Calvarijorutz Jesusaleno
cale publicetati; sarraiquetan eutcela Puebloo gente tropel
andiaz, eta lapux famoro bie, condonadunio epozenae exiot
zara. Depofadu euben bere parteguelati ignominiaz, eta
dolore andiaz; eta ala pillosic jori euben, berac eroan oben
crucean, joro euben altuban, eta fixadu euben ati baten
ganean bere gorputz gurtien icana andiaz, eta bere lapiden
dolore baxiaz, eta bere ignominijen acaberaraco izan cixi
an cruzificadubae, eta ifini cituben Tems Christo en alde bije
tan Lapux famoro bi. Izan eutcen crucean oprobio, eta
doparao ario: Lapua bijetati blasfemetan eben batak Tems Christo
gaiti; eta borta convertidu zan, eta ercaci eutzan misericor
dia, erreconocietan citubala bere culpae. Utoria Santissima
Tems Christoen Alma egoan cruceen oñean iragota Dolores, bāna
zuti ofrecietan bere semea sacrificijan, bera ofrecietan zana
leques redimetaro Munduba, eta parisiquetaro guizonaguin.
ala egor zan ireguine crucei inu orduban, eguine specta
culo tartimowa, ara suntadu zan aimbete genterē; eta aimbete
pena, angustia, eta doloren artian, Documentu admirabileae Crucei
emonda, il zan. Ala iztan gure Tenor ona gure amodivagaiti,
pu redimiteagaiti, eta atareteagaiti pecatuben, eta Demonuen
esclavitudeti; eta epongo da oraindio, noē amadu Daquian
queiayo Demoniuā, eta pecatuba, Tems bāno? Sinistu esin
leiquan gancia dirudi; eta onegaiti (o mortalen penaridadae!)
Estira falta Christaubae, Daquijela, ce ario padecidu eben Tems
Christoc gupaiti, oraindio gura daubenae, eta ertrimetari dau
benae queiayo culpian esclavitudea, praciē libertadea bāno:

Demonium tirania, serbidumbrea, eta adisquidetauna, Tarnio en
Semeem adofuosa baño; gueriago gura daube, diot, Ynferruco
Carcelac deelite breve batepaiti, plaxiao Palacio soberano de baño;
eruen pannoen mortificacino pusca batepaiti; O Toraruna! O guizon
mundanoen, rehutaruna!

Padeidu eben Christo gure Tarnac, eta ilzan aimbente
afrentapaa vici van esquero ogueta ama iau urte vicitza chito
exemplan bat pobreciema, humildadiema, eta mansedumbriema,
ex bacanic gu' redimietepaiti, espada emoteio exemplu admira
blea sufrimentubena, pacienciema, humildadiema, mansedum
briema, eta Candadiema. Ymitetan dabena, eta sarraiquetan
deutzanae Christoni estabil illunetan, Dio Christoc bexac, banna
imitetan esteutzanae, sequietan esteutzanae, Da Christoen contra
qui non est mecum, contra me est. eta da digno bota daquin
calabozo inferrubetara.

Articulo quinto.

Fatzi zan Ynferrubetara.

Eran equidazu orain: Christo ilzanean, noxa/par
zan bere ammia?

Iatei zan inferrubetara.

Diozu ondo, bada ala dio Credoac, banna eran equi
dazu gueriago.

Joan zan condenaruben Ynferrura?

Ez, espada Abrahamen senora.

Eta cez equin eben Christo gure Tarnac fatzi zanean
inferrubetara?

Ataxa cituban Santu Padrien animae, egociema
ichaiten bere etorrenian.

Bost gaxen artuculu onetan manifestetam deuru Credoac,
il-zanean Christo guxe Jauna Cruzean, berala patri zala bere
anima sacrosantuba, ez condenaduben infernura, ezpada
santu Padrien Limboa derechona Abrahamen Senoa, nur
egocen Justo guatiem animae il-ciniamae Abeldi orduraño;
cepatiti bat ere etzan santu Cerubon, egonapaiti ichixie cul
pa originalen candadubar. Lecu oni eraten deuzo Infernuba
Credoac, cepaiti dan lecu basubapoa, gu gaxocen an baño, egon
apaiti an beian luxen entranetan, cenetan dagoz lau lecu
esan deiquogunac oraxoa onegaiti Infernuba; baña uen one
gaiti aiquetan dogu cumumente condenaduben lecu. Lecu
an, cenetan dixian atormentadubae condenadubae, dago
luxen centuban an ondaxean. Onen gaxean dago beste
lecu bat, denitza Purgatorijoa, cenetan dagoz detemdurie
Jaime guxe Jaunen graxian il-ziniamae, purifiquetas gax
uixetan, eta beste pena batzubetan Culpetati. Onen gaxean
dago inparren lecu derechona Limboa, cenetana doacen
panetana Bautismo bapa ilten dixian urmeac; eta an pade
cidu ez axaren sentiduo pena, padeietan daibe daiinuo pe
na, cein dan ez euste Jaimeen vista, eta da gaxie andiena.

Atienengo lecu, eta purtietati altubena da santu
Padrien Limboa, cen. Christoc sm Lucasegandie eran euzan
Abrahamen Senoa. Lecu onetana bada patri zan Christo guxe
Jaunen anima, divinidadear uniduric, eta cancela antan
santu zan inrtante antati, guexatu cinian clarificaduric,
eta glorificaduric santu Padre aen animae, egocena ichai
ten bere etxera santuba. Christoen porputz sacrosantuba
guonatu zan Cruzean, divinidadear uniduric, cenec ez euz
zan inoz ichi ez animani, eta ez porputzari, ceintzubei
suntadu zan unio Hipostatiquigaiti, eta gueno reputadu
euben.

Etia iugareen egunean Remicitadu zan illem arteti.

Nola remicitadu zan iugareen egunean.

Remicitadu zan eriotzati vicia gorputz eta anima, glorioso,
eta ederra, ez oiterra inoz ilteco.

Remicitadu zan, edo remicitadu euben Lazaro lequez.

Remicitadu zan bera bere Divinidadien Virtutes.

Civitate purtietati ecin inon remicitadu deileque bere virtutes
eriotzati viatzara, eta remicitadu beste batzue ere; bacanie

Christo Trino, eta quizon equiazcoa remicitadu zan bere paxio,
eta virtute propioaz, biurquetan zala unietan anima sepulcroan
egon bere gorputz sacro santiaz, Domica goicean, il zaneti iuu
gareen egunean. Remicitadu zan, eta unien eben sepulcroti, pere
tietan ebela, glorioso ez inoz ilteco, Diferenciaz beste il batzu
betati, ceintzue izan cinan remicitadubac, Lazaro lequez, bana
oiterra ilteco. Conservadu cituban remicitaduta guero bere Ua
quen senatbeac manifestetaco Mundubari, manifestadu curtena
lequez aparicio Diverroetan, eta manifestaduo Ditu Jucio co
egunean, gorputz remicitadu ha zala, eta dala egon zana cru
cificaduo, eta irequimic Crucean guere onagaiti.

Salvadorien Remexioano au da guere Relipino Catholicoen, epui
fundamental, Cepaiti remicitadu bazar, da arroumentu claruba,
saiotzara, eta ilzara; eta eritago aimbete difficultade sinisquetaco,
padeicidu citubana tormentubac, il-zana cruce baten, saiotzala arca
baten, eta beste purtia, nola sinisquetaco remicitadu zana; bada
dijuan lequez ^m Apurtinec, Judegubac, eta gentilac facilmente
sinisquetan daube; Christum Dominum mortuum fuisse, sed reme
rexisse negant. Christo guere Taura il-zana, bana ueaquetan
daube remicitadu zana. Bana daucagu Antiquas lequico
aimbete Profecia, eta aimbete testimonio, eta ain abonadu

bae, eta virtaco fertigubae, contestelan Daubenac Christoem Resu
reccinoena, nola dan preciso equitria entendimentu chito debil
bat, eta viote bat chito oportuba, ex remediatao epui onen
aimberte fertimonio, eta ain calificadubai.

Verba equiten ebela Davidec Menasapaiti, 14. Sabmuban,
dijo verba onec conuertiudu ezin leiquionac Teru Christoni erpada,
ecum erapum eutena leguez Tudegubai S^r Pedroci, eta S^r Pabloci
ertozube ichico nize amimec Ynferrubetan, eta ertozube permiti
duo ere zuben Santubae proadu dapuijan corrupcioa bere
arapuijan.

Prediquetan ebela S^r Pedroci epuij au Daviden
texto onen pancean, conuertiudu cirian iau mulla Tudepu, eta
recedidu euben Bautismo Santuba: S^r Pedroen verbae dixi
onec pure idioma, edo linguagian: Permitidu bequit, neire
anaeac, esatea zubei libremente Patriarca Davidena, il-zana,
izan zala sepultaduba, eta eauten dala bere sepulcroa pure
antean pauro epunexaño; baña nola bera zan Profeta, eta
equian Taincoac prometidu eutzana, Juramentubaz Saijo erapuin
go ebela bere odoleti seme bat, sasario zana bere tronubon
pancean: etorrico zanen euean eranguera onetan, verba
epuin eben Christoem reurreccinoena, eraten ebela, bere ami
mea etzedilla ichi Ynferruban, (au da Lumboan, edo Abraha
non Senoan) eta bere arapuiac ez ebela padecidu corrupcioa.
Terus au reuicitudu eben Taincoac, eta para gu bere reurrec
inoen fertigubae. Au eran eben S^r Pedroci, constetan dana
leguez Apostoluben Actoetati. Cap. 2.

S^r Pabloc eraten deute lo mismo sarritan Antioquia
binidrao sinagogan congregaduta egocen Tudegubai Daviden

Profecija onen pãnean, constetan Dana leguer actto Apostolicoctati;
Davidec berac, verba equiter dabela Teru Christoen venian, Dio
irugaxen salmuban: Ni artu minduban loac (seruotzaco loac) eta
remicitadu rimzan, cepaiti epon zan Taimo beti rigar: Ego Joanni
Sc.

Creuitima onen pãnean, eta berte Profecijen batrubenian,
Daucapu orain guene legue Evangelicoan Testimonio fiela, ecuri
eubenena Christo remicitaduta; ceintzue cixian, segun referietan
Seuru Eoange Evangeliuac, leemenjoa Magdalena, eta au izan zan
sin Duda, eracompenseteapaiti fedea, Caridadea, ferbozea, eta perse
verancia, ceinzueaz Joan zan billaquetan Sepulcroan, eracustero
guri ala consueloa, anima atigidubac esperadu beax dabela Teru
Christoan, mantometan badira fede vician, eta amodijoan.
Sinisquetan da, no obstante, pradosamente, Christoen leenengo
apaxinooa izango zala bere Alma Maria Santissimari.

Aparecidu zan guero comunian Emacume Santai; Joan cixi
anae Sepulcroa embalsametas bere porputza, eta aguindu euten
exoan epuijen berre Remuexinoen Barria Apostolubai, ceintzu
ber: Dei epuin euten bere anaiae. Obededidu euben euras, baña
Apostolubac eugui euben barri au denariotzat: constetan Dan in Mat.

Aparecidu zan guero Apostoluben buru San Pedro; Comau
sera Joazen discipulubai; bere amaria Apostolubai; congrega
duta epocen leuban, ateac ichinic; reprehendidu euten euren
sinistu guera eza, eracutzi euten bere ometas, erubetas, eta
bulaxeco lagac, obeto convencietaco bere Remuexinoena;
Jan eben euren presencian straxina, eta estija, eta Jan exaquin
euten eurai ere; Eta orduban izan zan, putz equiten obela
euren pãnean, ezan euten: Recividu equizube Espiritu Santiba;
ceintzubei parcaquetan deutezuben peatubac, izango dira

parcatubac: eta izango dia retenuubac ceintrubei retemietan. Deus
ezuben, eraten deusuma leguez s.^o Juan Evangelistiac. Eta orduban
izan zan ezan eusteman ere, Joan citecela prediquetan mundu
guztiti Evangelioa criatura guztia, repun diuan s.^o Marcosci.
Sentes in univexum Mundum predicare Evangelium omni Cre
ature. Apaxino onetati guziejnac succediu izian Tem Chri
toen Penaxecinoen epunean. Eta nola ezepoan s.^o Tomas beste
Apostolubagun, permanietetan ebela oxaindio Penaxecinoen in
credulidadean, eran eben, ez ebela sinistuco, berac icuquetan ezba
cituban bere Martxoan Nagac. Etorri zan baxino Tem Chri
tozi epun guxoapp, Thomarec, eta parmaduac admiracinoz, eran
eben uluca: Neure Tarna, eta neure Taungoira. Constatanda
s.^o Juan Evangelistiazandic, cenec eraten deuscu, pausa onec guz
tioc dagocela escrividuta, sinistu daguzuben, Tem remitadu, ta da
la Chri to Jaincoen semea; eta sinisquetan dozubela, eugui dagui
zuben bere izemian viatza eternoa.

Beste apaxino aris epun cituban Chri to guxe Tarnac bere
Apostolubai, eta Discipulubai, emen munduban conversadu eben
beropuei epunetan, Cenura igo baño leenago, instruitaco, eta ver
ba equiteco Jaincoen Penubon panean alaco moduban, nola boit
eun baño guziejago izian euri eubnac Chri to remitaduta baco
aric Galileaco Mendijan epun eben apaxinoan, juntadu exagun
da Tem Chri toci bere Apostolubac, eta Discipulubac. Ala Dijo expre
samente s.^o Pablo: Deinde visus est plusquam quingentis fratribus
simul.

Izanic, bada, Misterio soberano au velle tam dabona pertene
cientiac Chri to guxe Redemptorien vicitziari; Pasioari, eta exist
ziari, sinistubar arrotean firmamente guztia, catolicis equiascoac
leguez; veneradu beax Dgu, eta meditadu Chri tau onac leguez,
eta alacoac leguez, eugui chri to presente tormentubac, eta penac,

padecidu citubanae pure Jesus onac bere parino Santissimoan, eta existon;
meditatan dopula equum puritatan tempora aldricho bat, eta lecurie estauque
nac exaetretas bacarii oracino equiten, equum daique beaxean dabil
zeman; bada berte paura batzue pensetan epongo dixiana legues, obe
daube, eta queiaps aprobechaduo deuste meditacinoan egoteac tempora
aldi baten. Misterijs soberano onen meditacinoati ataxetan dixian fru
tu andiac, extira cavietan ponderacinoan, eta aimberte liburutan, no
la dapozen escrividuo materia onen ganean: al contrario, Christauben
perdicino purtia dator arquetan dixialas meditatan. Astucija diabolico
purtiac fixaquetan dau torretara Christauben memoriati pure Redemp
cinoco Misterio soberano onee, inclinetan ditubala onetaxas quionac,
eta emacumeac Munduo diversinoetara, vanidadera, faustora, intere
sen codiciara, eta araguien delitetara. Onepar exten ditu dulce,
baña falsamente entreteniduo, vici agradable bateti, irauten dabena
guchi, Infernoco calabozotara, irauten dabena betico; verifiquetan
dala alacotan, Tob santubae esan ebena; Dicunt in bonis dies suis, et
puncto ad inferna descendunt. O Desgracia lamentable! Yragoten ditu
be euren epunac alegremente, dijo Tob santubae, eta guchien pensetan
daubemian, puntu baten fauten dixia infernubetan: Ez faustero bada,
tormentu eternoen abismoan, da chito importantea, pensetea, eta medi
tetea Jesus pure Redemptoreac bere pasinoan, eta existon padecidu ci
tuban penae eta doloreac, eta agradeietas aimberte Beneficijo, eta saña
iquetaco soldadu onac legues virtuten imitacinoaz queure Capitea Jesu,
emon euscunac exemplu ain estupendoac humildadienac, paciencienac, pu
reienac, mansedumbrienac, eta Caridadienac. ala libraduo para su irere
qui actati, eta equingo deutzagu queure Jesus onari vici onetan equin dei
quopun obsequio, eta purto andietati bat, eta merceduo dopu ecurtea,
eta pozetea eternidadetan Glorian. Amen. ~ ~ ~ ~ ~

[The text on this page is extremely faint and illegible due to the quality of the scan. It appears to be a dense block of handwritten text, possibly in a historical or scientific context.]

Alortean obeto cumpletaco Saungoicoaren vorondatea, equin beandube
gurtio alequiña dotumia icarteco; bada inoz erin salvadu deiteque dotri
nia ignoratcen dabenic; da precepto bat gurtio obligatcen gabeno, partiar
ta saxaai, eta especialmente guraroi, ceintzue euzendaco jaguin beandub
ortean, dauque obligatinoa euzenfamiliari exacurteco, eta ala echan
apuin duc deutezube dotumia daquian bateri, eran edo itandu daquiala,
artaxaco lotzanic artu bagaric, bada inoz eta saiotcen jaguiturias, Tain
coac ematen espadentzo milagro bat mediante, eta lotzia iran beandub
que, ez mundubac eran daquian paimaren bategaiti, espada Taincoac
artuco deutzuben contu Vipurorogaitic, escatcen espadentzarube oingui
noco discuiduben paracinoa, eta auzera icarteco onedixic anteen
espadorube. ~ ~ ~ ~ ~

UNIVERSITATIS
LIBRARIUM

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

WV F. V. M. G. R.
J. G. W. L. O. A.

NEW YORK

GEORGE B. BROWN

W. R. B. A. M. C. I. E.

J. P. G. A. M. O. I. A.

HAN 667

